- 1) Si iura neutralitatis eis laeduntur. §. 29 — 31.
- 2) Si tractatus cum aliquo initi eis rumpuntur. §. 32.

CAP. III. De requisitis in receptione delectuum alienorum.

- 1) De requisitione §. 33.
- 2) De productione litterarum patentium (des Werb-Patentes.) §. 34.
- 3) De conditionibus sub quibus recipiuntur conductores, quae sunt:

a) Generales, quarum fundamentum est, ne reip. noxae fiant conscriptiones militum, quod fieri possunt,
x) Quoad personas §. 35. si conducuntur, quorum intuito reip. interesse, ne conscribantur. Conduci potest quilibet, qui liberam de sua persona disponendi facultatem habet. Haec restricta esse potest;

A) Ob causas naturales.

B) Civiles, scilicet ob nexum cum alio

I) Cum statu.

II) Cum priuato.

β) Quoad modum si illegitime peraguntur, et quidem:

A) Si inuiti conscribuntur. §. 36.

B) Si agitur contra id quod secundum leges requiritur:

I) Ad validitatem conventionum in genero.

2) In specie ad validitatem conductionum militum. De arrha militari (vom Handgels). §. 37.

b) Speciales. §. 38.

CAP. IV. De delictis atque excessibus conductorum militum.

1) Eorum qui sine concessione data delectus instituant. §. 39 - 45.

2) Rite constitutorum. Quorum delicta sunt

a) communia. §. 46 - 55.

b) militaria.

α) si homines conductunt, qui subditi aliorum principum sunt. §. 56.

β) si leges aut conditions sibi praescriptas violant. §. 57.

PROOE-

102, 103 first color.
that position ours, as friends were now best off than
those who had been injured by the same
matters, the members of which were now
considered the best, if not the only, hope
of our country.

PROOEMIVM.

Cogitanti de themate quodam ad Dissertationem inauguralemente satis apto eligendo, cuius argumentum nondum a viris ingenio atque eruditione praestantissimis occupatum, maximoque studio iamiam exhaustum esset, haec mihi de *delectibus in Imperio* occurrebat materia, quae ob singularem utilitatem atque vsum in praxi potissimum fese commendabat. Verum re diligentius persensa, hanc materiam tantis et tam multis difficultatibus involutam esse inueni, vt non multum defuissest, quin a proposito meo prorsus abstinserem. Primum enim haec materia adhuc plane inculta atque inexposita est; nulli fere auctores extant qui ex professo de ea commentati sint. Paucia quae in diuersis scriptis disperfa sunt, adeo parui momenti sunt, vt vix operae pretium sit, eorum mentionem facere. Leges deinde confundendae in plerisque casibus silent, quae vero sanctionem circa id continent, ob mutationem temporum atque circumstantiarum, prorsus fere inapplicabiles sunt. His adde, quod tam late patens atque intricata sit materia, vt ad legitimam per tractationem istius magis spatium plurium voluminum, multorumque annorum requiratur, quam quod angusti limites Dissertationi inauguraali praefixi, breueque tempus, quod finitis studiis in Musarum sede supereft, ei sufficiant. Ideoque tale opus fuscipere, virum profecto expostulat, qui ingenii felicitatem, insigni doctrinae lectionisque apparatu auxit; quibus omnibus

omnibus me destitutum esse, libenter confiteor. Quocirca merito vereor, ne temeritatis suspicionem incurram, quod eiusmodi subierim onus, cui ferendo meos non pares esse humeros, ipse fateri cogor.

Interea rem nimis magni momenti, vltioremeque expositionem eius nimis vtilem duxi, quin, cum peracto cursu academico specimine inaugurali opus esset, tentare deberem, quaedam, qualiacunque fuerint, circa id proferre. Supplex vero peto, vt ne quis completum tractatum de iure Delectus hic expectet, quod sane ad Dissert. nimis amplum, ea iuueni, qui prima specimina diligentiae suae in lucem proferre debet, nimis difficile esset; verum sit quasi Sciographia tantum, aut fragmentum tractationis iuridicae circa id, que si imposterum tempus atque occasio id permittant, forte in lucem edenda sit, dum maiori experientia, aut fortasse copiosiori doctrina, eo necessaria, imbutus fuero. Quocirca, quae hic nondum satis exposita, aut nondum documentis necessariis probata sunt, tunc diligentius eruere promitto. Quod reliquum est, Lector Beneuole, Te rogo atque obsecro vt has iuueniles conatus fauore tuo prosequi non digneris. Vale itaque, mihiique faue.

CAPVT I.

CAPVT I.

DE IVRE PRINCIPIS IN ALIENO TERRITORIO DELECTVS INSTITVENDI; ET DE OBLIGATIONE ALTERIVS EOS RECEPIENDI.

§. I.

Ad iura maiestatis transeuntia pertinet *ius belli et pacis* a). Huic annexum est *ius Armandiae*, sub quo comprehenditur *ius sequelae militaris* (die Heeres-Folge, Land-Aufbot) et *ius conquiriendi milites*. Vi istius summo imperanti *ius competit*, ingruente vi hostili subditos euocandi, iisdemque inuitis etiam arma imponendi, ad defendendos territorii fines b). Alterum consistit in potestate principis, sufficientem armatorum manum colligendi, curasque eo dirigendi, ut lecto milite res publica instructa sit. Dissert ab isto, quod vigore huius non nisi volentes militiae adscribantur, extraque casum necessitatis fieri possit; cum *ius sequelae* tantum locum habet in extrema necessitate, quare tunc et subditi coguntur ad arma capienda.

§. II.

Haec iura cum sint partes iuris belli et pacis, sequitur, vt cuiuscumque ius principale competit, eidem et minus principale aut annexum eius.

a) **MASCOVII** principia iuris publici l. 5. c. 4. §. I. **STRVIX** iuris publici prudentia. c. 26. §. 24. sqq.

b) De iure sequelae pluribus tractat **MYLER AB EHRENBACH** de principiis et statibus I. R. G. P. 2. c. 76. per totum.

A

eius. Rite enim bellum administraturis primum incumbit, ut de copiis parandis sint solliciti. Nam sine milite bellum geri nequit. Qui ergo ius belli habet, necessario quoque iure legendi milites gaudere debet *c.* „Et, teste Quintiliano^c, prius est parare bellum, „quam exercere“ *d*). Recteque Vegetius, „antequam inchoetur bellum“, inquit, „de copiis expensisque sollicitus esse debet“ *e*). Quae cura quin ad illum pertineat, penes quem sumnum rerum bellicarum est arbitrium, dubio caret, nisi forte legibus reipublicae fundamentalibus aliter fuerit sancitum. Caeteroquin qui summo imperio gaudet, illi et bellicarum rerum summa potestas, et facultas conscribendi militem, resque reliquas hic spectantes administrandi, non potest non competere *f*).

§. III.

Quod ad Germaniam, summa totius Imperii Romano Germanici potestas, atque inde promanantia iura maiestatis differunt ab iis quae status Imperii in suis territoriis vigore superioritatis territorialis exercent, non quidem quod ratione obiecti admodum inter se discent, utpote quod utrinque regimē civile constituit; sed quod priora independenti, posteriora vero dependenti et subordinato nexus exerceantur. Vnde utrumque ius belli et ex iure belli descendens ius conscribendi milites aliud Imperii vniuersim considerati, aliud territoriale esse apparet.

§. IV.

In Imperio R. G. ius belli et pacis, quatenus totius Imperii nomine exercetur, legibus Imperii ita inter Caesarem et status diuisum est, ut quaelibet omnis de bello decernendo ad arbitrium statuum in co-

c) VATTTEL Elementa du Droit des Gens l. 3, §. 7.

d) instit. orat. l. 12.

e) de re milit. l. 3, c. 3.

f) VATTTEL l. c. l. 3. §. 4. et 7.

mitiis restricta sit g). Extra ordinem vero in casu urgentioris necessitatis, ubi periculum in mora est, omnino consensus Electorum sufficit h). Quapropter cum ius conferibendi militem iuris belli effectus sit, idem non nisi in comitiis ab omnibus statibus exerceri posse, liquide constat.

§. V.

Quod attinet ad status Imperii, vi superioritatis territorialis, quae in Germania idem fere denotat, quod in caeteris regnis Maiestas dicitur, ius belli ac pacis ipsis denegari posse plane non videtur. Legibus tamen Imperii exercitum eius restrictum est ad quadam tantum genera belli. Vbi scilicet bella statuum contra status, bella offensiva erga exteriores, et in genere eiusmodi bella prohibentur, ex quo Imperio periculum oriri possit i). Nullo modo autem bella defensiva iis prohibita esse sana ratio docet k). Principi enim, vi supremae aduocatiae,

A 2 obli-

g) Capit. Caef. art. 4. §. 2. Wir sollen und wollen auch kein Gesänk noch Krieg von innen und außerhalb des Reichs unter keinerley Vorwand anfangen, es geschehe denn solches mit der Churfürsten, Fürsten und Stände Consens auf offenem Reichstag.

k) ibidem. oder zum wenigsten deren sämtlichen Churfürsten Vorwissen Rath und Einwilligung in elenden Fällen.

Viri perillustris de SELCHOV elementa iuris publ. §. 314. KNIPSCHILD de iur. et priuilegiis civitatum Imp. l. 2. c. 22. n. 4. De modo conquiriendi milites in bello Imperii vid. MASCOV Diff. de bello solemni Imperii §. 25. 26. SAM. STRYK aut Resp. G. L. BÖHM de iure militiae Imperialis c. 2.

i) Viri perillustris PÜTTERI institut, iuris publ. §. 378. sqq. STRVV. l. c. cap. 26. §. 25.

Pax publ. de 1548. prael. §. 1. Dass niemand um keinerley Ursache, den andern befehden, herauber, befreien, noch einige verbotene Conspiration oder Bündniß wider andere aufrichten soll. ic.

k) R. 7. de 1555. §. 54. Dass ein jeder Churfürst, Fürst und Stans in guter Bereitschaft stize, auch in seinen Fürstenthümern und Landen solche emsigste Vorsehung thue, dass er und die seinen dermaßen gefest, damit sie sich unversehnnes Ueberfalls selbst etwas zu entschütten mögen. Perill.

obligatio incumbit, ciues suos aduersus aliorum iniurias atque insultus tutos praestare, quod cum sine milite effici nequeat, facile apparet, ipsi hanc saltem conscribendi milites facultatem omnino tribui oportere.

S. VI.

Quemadmodum reliqui status, ita et ciuitates Imperiales ius belli atque armorum habent, cum in Instrumento Pacis eis eadem iura cum ceteris statibus conceduntur; vbi his verbis dicitur I): "Liberae Imperii ciuitates, prout omnes ac singulae sub appellatione statuum Imperii vbique indubitate continentur - - ita et in territoriis suis idem cum reliquis statibus superioribus ius habeant; adeoque de istis generaliter disposita et conuenta, de his quoque dicta et intellecta sunt etc." Et actu ciuitates ius belli exercuisse exemplis illustrat KNIPSCHILD l. c. lib. 2. c. 22. n. 7. sqq.

S. VII.

Ius conscribendi milites competit itaque omnibus, qui maiestatis praerogatiis, et in Germania, qui superioritate territoriali gaudent. Exerceri potest vel in proprio territorio; de quo plura adhibendi instituti ratio haud patitur; vel in alieno; quod dicitur: *ius dilectus m)*

Perill. de SELCHOV. l. c. §. 55.

Gail I. de pace publica c. 2. n. 20. sqq.

Dass das ius belli et pacis eines der allerwichtigsten Stücke der Landeshoheit der Deutschen Reichstände sey, wird niemand zweifeln. Moser von der Landeshoheit in Militärsachen. c. 1. §. 3.

I) art. 5. §. 29.

Vid. et art. 8. §. 2 et 4.

KNIPSCH. l. c. lib. 2. c. 1 et 2. per tot. lib. 2. c. 22. n. 1. sqq.

m) Disputatur an sit legendum *Dilectus* aut *Delectus*. In lege 36. D. de statu lib. I. 3. D. ad leg. Iul. Maiest. et aliis exstat: *dilectus*. quod et FESTVS confirmat de Verb. signif. voce: *dilectus*. "Dilectus, inquit militum et is qui significatur amatus, a legendō dicti sunt," CYRIACII Observatio, l. 6. c. 7.

has Werbungs-Recht, de quo hoc loco agendum erit, quod est ius
legendi milites in territorio alieni principis. Hi actus ipsi dicuntur:
delectus Werbungen. Antequam ea disquiramus, quae ius ipsum de-
lectus concernant, haud superfluum erit, naturam atque indolem
huius negotii penitus cognoscere. Si hunc actum delectus considera-
mus, sese praeber nobis negotium, quod inter duas partes celebratur.
Hae partes contrahentes sunt homines liberi, prorsus a se invicem in-
dependentes. Ex una scilicet parte Princeps alienus, aut in eius no-
mine aliis; ex altera cives in alieno territorio, qui eius imperio et po-
testati nullo modo sunt subiecti. Quoad obiectum negotii iste pro-
mittit his certas praestationes pecuniarias, aut in genere: mercedem,
sibique contrarias ab his facienda stipulatur. Hi contra in praestatio-
nes a se facienda consentiunt, et promissa alterius acceptant. Aclus
vero, quo duo aut plures promissa sibi inuicem facta acceptant *conventiones*
vocantur. Ergo ad genus conventionum pertinent delectus. Cum
porro praestationes promissae ita qualificatae sunt, ut alter alteri operas
quasdam pecunia estimabiles, aut illiberales promittit, pro iisque
mercedem ab altero accipiat, tunc specialiorem significatum *contra-
rium* obtinent ⁿ⁾ et quidem *contractus locationis conductionis operarum*,
vbi locatur is dicitur qui operas promittit, et *conductor* qui mercedem.
Quocirca si hos delectus definire vellem, dici possunt: actus quo per-
sonae militares iussit principis sui conducent operas militares privato-
rum in alieno territorio pro praestatione mercedis certae. Hae personae
militares dicuntur: *militum conquerores* aut *conducentes* qui ergo sunt
ii, quibus delectus instituendi commissi sunt.

§. VIII.

His praemissis revertantur ad ius delectus, vbi videndum erit,
quatenus id competit in alieno territorio, et quaenam sit obligatio

A 3

prin.

ⁿ⁾ CORN. V. BYNKERSHOEK *questiones iuris publici* I. l. c. 22.

VATTTEL l. c. liv. 3, c. 2. §. 13. pr. §. 14.

F. H. Kirchhoff. *Abhandlung von den besondern Soldatenrechten,*
Verzügen und Freyheiten, Hamb. 1762. 8. pag. 76. sqq.

principis alieni recipiendi eos delectus? Ex notione delectus eluet, principem alterum ex alterius territorio subditos detrahere, et in suam transcribere militiam. Quia autem voluntate libera subditorum sit; et subditus, quamquam imperio principis subiectus, tamen disponere de sua ipsius persona valet, non prohiberi posse videtur. In genere enim dicendum est, cuiuslibet priuato licere, ciuitatem suam mutare et in aliam migrare. Quod principium iuri naturae et acquirati maxime consentaneum esse, testantur vno ore doctores iuris naturae o). Cum autem licet in alterius principis imperium transire, licebit et ibi quavis honesta ratione victum querere, sub quo certissime etiam numeranda est militia. Si porro nullo modo prohibitum est in territorio alieni principis, ipsi militarem operam exhibere; quidni facultas etiam ipsis concedi debet, iam in ciuitate, vbi hucusque commorati sunt, operas suas militares locare alteri principi, et quidni hic ibi certas personas collocare possit, cum quibus facilius contractus ineant subditi? In terris igitur, vbi nulla lex migrationem vetat, principi alieno licitum esse videtur, quosdam constituisse, qui facultate polleant, omnes, quibus placet ad militiam conducendi. Dico, vbi nulla lex vetat. Hoc enim fieri posse, haud dubium est. Quoties enim statui naturali independentiae quis renunciauit, aut conditionem in qua antea vixit, reliquit, atque voluntario in societatem ciuilicem intrat, toties legibus in eadem constitutis se submitta necesse est. Quae si eiusmodi prohibitionem continent, libertati ex-eundi eum priuant. Plures autem gentes esse, vbi non licet subditi conditionem exuere, vt apud Molchos, Chinenses et Anglos, testatur BYNKERSHOECK l. c. cap. 22. Apud complures non licet, nisi expressa venia impetrata ab ipso principe, quod a Franciae Rege Ludovico XIV. per edictum de 13 Aug. 1669. constitutum esse tradit idem

BYN-

o) GROTIUS de iure belli et pacis. l. 2. c. 5. §. 24. PVFFENDORE ius naturae et gentium l. 8. c. II. §. 2. Cicero orat. pro Balbo c. 13. "O iura praeclara, atque diuinitus, iam inde a principiis Romani nominis, a maioribus nostris comparata . . . ne quis inuitus ciuitate mutetur, neue in ciuitate maneat inuitus."

BYNKERSHOECK I. c. Apud alios denique prohibitum est subditis aliena seruitia amplecti. In his omnibus terris, vbi eiusmodi prohibitions extant, non locum habere potest, vt hoc modo a quoquecumque extero Principe conducantur milites. Verum in nullis vniquam terris id sine concessione domini territorialis fieri potest. Quamvis enim haec principia iuri gentium haud contraria videantur, in præxi tamen non omnino ea sequi fas erit. Primum enim non exigua differentia occurrit inter migrationem voluntariam unius vel alterius ciuius ex patria sua, et constitutionem expressam certarum personarum ad communendos subditos vt patriam relinquant et seruitia militaria amplectantur. Potito enim quod cuique liceat ire vbi placet, pauci tamen erunt qui ea licentia ventur, si sua forte contenti viatum ad vitae sustentationem necessarium in patria querere possunt. Et si qui civitatem, mutare volunt, paucissimi eorum id facient animo, alieno Principi militares operas exhibendi. Quinimmo si qui adessent, qui hunc animum haberent, eo ipso tamen non alteri Principi liberum esset, in alieno territorio homines constitutere, qui multis forte peruationibus occasionem praebenter eo facilius veterem conditionem subditi et ciuis exuendi, aut quod idem est: ibi delectus insituendi.

§. IX.

Id deriuari iam potest ex ipsa natura rei. Cuilibet enim imperanti obligatio incumbit, salutem atque bonum totius reipublicae omniumque subditorum pro viribus suis promovendi; ideoque omnia auertendi quae huic fini contraria sunt. Itaque et ius competit definiendi ea, quae tendunt ad finem hunc consequendum, prohibendi vero, quae damnum inferunt reipublicae. Videamus nunc, quid constitutio militum conductorum alieni principis in bonum publicum reipublicae, in qua constituantur conseruat, an quod forsan damnum ei inferat. Sed heu! Non procul petendos vereor effectus, qui indissolubili nexu ex ea originem trahunt et recta via ad ruinam et interitum totius reipublicae tendunt.

§. X.

8

§. X.

Princeps alienus, qui delectus habendi causa conductores militum in alienum territorium mittit, ciues, quo forma pulchiores, quo arte et industria praestantiores, eo meliores, ex alterius imperio trahere et in suam transscribere studet militiam. Privat is igitur dominum territorii eo, quo nihil in vniuersa republica praestantius. Populum enim et subditos pretiosissimam partem summasque diuitias cuiuslibet status atque Imperantis merito haberi, satis constat. Adeoque res quae auffert eos, ideoque depopulatur ciuitatem, non potest non, quin ei perniciosa sit futura. At quam infinitas alias calamitates inferre subditis, quis est qui ignoret? Quam multi liberi orbantur parentibus, foeminae maritis, parentes liberis! Quot ciues industriosi ac fideles eripiuntur reipublicae, quot serni dominis, quot propinqui propinquis! Quot violentiae, dolis ac machinationes adhibentur, quibus misericordiae praedae in conductorum retia pelliciantur, qui fame ac inopia omnium rerum conficiuntur, atque deperduntur! Quot saepe vi aperta in viis publicis immani facinore surripiuntur, vincitique ac ligati rhedis imponuntur, et sic peregre in exteras terras abducuntur! Quorum exempla adeo innumerabilia sunt, vt, si ea recensere vellem, multorum carnelorum onus ex eis confici posset.

§. XI.

Dubito an Princeps, cui salus populi sui in corde est, eiusmodi iniurias subditis illatas aequo animo ferre debeat. At, inquires, si delectus in territorio alieno insituuntur, eo subintelligitur, ne quis iniurias ad militiam adigatur, et tantum voluntarii conducantur, quee illicitae conquisitiones, si innotescunt Principi, grauissima poena earum afficiuntur auctiores. Quum vero eo, quo decent, modo exercentur, non est quod reipublicae mali afferunt, quam potius nequissimum ordinem purgant. Contra hoc argumentum in thesi quidem parum monendum videtur; at praxi tantum nos aliud doceri sumus opere doleo. Quis enim ignorat quam multos nefando facinore vi
atque

atque clam e medio tolli, atque adeo abdi, ut quasi e rerum natura vi-
deantur cieclii. Vbi si aliquod tempus ita suppressi et absconditi inge-
muere, ex patria sua ad exterias oras exportantur. Parentes et propin-
qui miserorum adolescentium eo magis affliguntur infortunio eorum
quia in plena ignorantia versantur, quid factum sit de iis. Nemo
enim cognitus habet nefarios conatus, quibus homines nocturno tem-
pore insidiis conductorum obstringuntur. Quid? quod sceleratissimis
fraudibus decipiuntur, quibus miseri isti propinquis suis litteras sibi
a conductoribus dictatas mittere coguntur, in quibus eos certiores redi-
dere oportet de prospero eventu, quo per varios casus in exoptatissi-
mum statum peruenere. Quis suspicari potest has fraudes, et quis au-
tores tam immanium scelerum accusare potest, eis illatorum qui ipsi
felicissimam sortem obire fatentur. Et quis non libenter fidem impo-
nat litteris, quae bene esse de iis, qui nobis cari sunt, renuntiant.
Ideoque quia tam occulte fiunt et non ad notitiam publicam veniunt, eo
facilius poenis in eodem conslitutis evadunt, et tanto grauius damnum
inserunt reipublicae.

§. XII.

Ne dicam de dolis atque fraudibus quae adhibentur in praefatione
promisorum miseris factorum. Ut enim allicantur ignari ac imperiti,
non tantum magnam pecuniae summam, verum etiam dignitates et ho-
nores iis promittere solent. Sed quum in locum exportari fuerint loco
centurionum aut capitaneorum, in quam dignitatem effterri putant, ad
simplicis militis conditionem se deictos vident. Loco pecuniae pro-
missae, quibusdam nummis contenti esse debent. Quinimum eo pro-
greditur nefaria perfidia conductorum, vt saepe pecunia iam praenu-
merata, multis persuasionibus imprudentes commouere studeant, sub
praetextu custodiae, maiorisque securitatis eam sibi reddi; quam de-
inde sine omni iure retinere minime dubitant. Certissimum itaque est,
quod, vbi delectus in territorio sint concessi, eo ipso subditi eiusdem
principis, atrocissimis iniuriis iniquitatibusque sint expositi, atque in
periculum vitae et libertatis veniant. Quae omnia fere inseparabiliter

B

cum

cum illis sunt coniuncta p). Iam ab hac solum parte consideratum sole meridiano clarius eluet, Principis nullam obligationem esse, delectus alienos recipendi, quia ad salutem populi sui promouendam obstrictus est, hi contra perniciem eius efficiunt.

§. XIII.

Praecipue vero inde deduci potest, quod ius milites conscribendi ad iura maiestatis pertineat, aut respectu statuum Imperii partem faciat superioritatis territorialis q). Haec vero ultra limites territorii exerceri nullo modo potest r). Quia dominus alieni territorii eo in libero iuri territorialis exercitio turbaretur, quod tamen secundum leges s) imperii neque in ecclesiasticis neque in politicis a nullo vim quam sub quoconque praetextu fieri potest vel debet. Qui itaque in alieno territorio circa domini territorialis consensum delectus insituere admittitur,

p) quod confirmant mandata poenalia Mecklenburgica de d. 16. Ian. 1748. vbi dicitur: Wir aber solcherley, unserer Landeshoheit und dem Landfrieden entgegenlaufende, zu lauter Elend und Verderbung unserer Lande gereichenden Unternehmungen nachzuschen, nicht gesmeynet sind ic. et de 10. Nov. 1751. Da von sothianen Werken auch sogar Mord und andere Gewaltthärtigkeiten, mit Geldführern und Pferdeverpresungen und andere Misshandlungen gegen unsere Unterthanen ausgeübt werden; Wir aber dergleichen unserer Landeshoheit und Landfrieden schaurstracks entgegenlaufende, zu lauter Elend und Verderbung unserer Lande gereichende Unternehmungen gänzlich und mit Nachdruck abzustellen gemeynet sind ic. et plura alia. Faberb Staatskanzley. T. 110. p. 129. 132.

q) Gründliche Untersuchung der Preussischen Unternehmung in Sachsen nach dem Natur- und Volkerrecht. In der teutschen Kriegskanzley 1757. 2. V. p. 734.

r) MYLER ab EHRENBACH de principibus et statib. Imperii R. G. P. 2. c. 79. §. 2. WAREMVND ab EHRENBURG de foed. l. 1. c. 2. n. 56. Moser nachbarliches Staatsrecht. l. 3. c. 8. §. 5. pr.

s) Instr. Pac. Osnabr. art. VIII. §. 1.

tur, sanctissimas Imperii constitutiones violat, ac in poenas fractae pacis publicae incidit ¹⁾). Idque tam de Exteris quam de constatibus intelligendum, illi enim, quamvis legibus Imperii quidem haud obligari possint, pari tamen ratione in superioritatis territorialis iura impingunt, quin intuitu domini territorialis perinde omnino sit, sive a Consilatu sive ab extero Principe turbationes proueniant, quumque apud Extberos, idem quod maiestate designatur, statibus imperii superioritatem territoriale denotat ²⁾.

§. XIV.

Ex quibus omnibus resultat, nulli Principi competere ius delegatus in alieno territorio iuncto domino instituendi; ideoque nec obligationem alterius esse, eos recipiendi, sed plane ab arbitrio cuiusdam status superioritate territoriali gaudentis dependere, velit ne eos recipere, nec ne ³⁾). Hoc principium nulli dubio obnoxium est, et in eo consentiunt omnes status Imperii: sic declarauit Rex Borussiae in Promemoria eius legati comitalis d. 10 Dec. 1756. his verbis: die Erlaubnungen und Verstattungen einer freywilligen Werbung sind Landeshoheitliche iura statuum, die ihnen ohne Bekräftigung der Landeshoheit, und sonder offensare Verlehung des Instr. Pacis nicht können beznommen und eingeschränkt werden. Denn daß die Gestattung einer freywilligen Werbung in jedes Standes territorio von dessen alleinigen freyen Willen dependire, zeigt klar die Wahlcapitulation Art. IV. §. 7. y).